
令和元年市議会６月会議 会議結果（概要） 

                              （６月２７日） 

 令和元年市議会６月会議は、去る６月６日から２７日までの２２日間開かれ、本日

午後の本会議において、市長から提案のあった補正予算案２件、条例案７件、事件処

分案７件の合計１６件をすべて可決し、人事案１件について答申した。 

議会組織では、土地利用と交通体系に関する特別委員会、学校と地域のかかわりに

関する特別委員会が廃止され、新たに公共施設等に関する特別委員会が設置された。

そのほか議員提出の議会議案１件を可決した。 

 

議案等の概要 

１ 補正予算案 ２件 

  令和元年度白山市一般会計補正予算（第１号）（1,591,976 千円）、令和元年度白

山市工業団地造成事業特別会計補正予算（第１号）（6,600千円）の補正予算を可決

した。 

全会計補正予算総額は1,598,576千円となった。 

 （一般会計の主な補正項目） 

・コミュニティ助成事業 

・放課後児童クラブ整備事業 

・風しん抗体検査及び風しん第５期予防接種事業 

・強い農業・担い手づくり総合支援事業補助金 

・プレミアム付商品券事業 

・いいとこ白山広めよう ＩＮ ＴＯＫＹＯ 開催事業 

・橋梁長寿命化修繕事業 

・米永松本線道路改築事業 

・教職員働き方改革事業 

・美川小学校厨房空調設備更新事業 

・外国語指導助手配置事業       

・笠間中学校大規模改造事業 

・北辰中学校大規模改造事業 

                

17,500千円 

252,900千円 

34,277千円 

343,662千円 

470,000千円 

4,000千円 

7,711千円 

20,330千円 

18,909千円 

10,000千円 

11,228千円 

77,200千円 

226,600千円 

２ 条例案 ７件 

・白山市森林環境譲与税基金条例について 

・消費税率及び地方消費税率の引上げに伴う関係条例の整備に関する条例について 

・白山市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一部を改

正する条例について 

・白山市税条例の一部を改正する条例について 



・白山市地域経済牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤強化に関する法律第

９条第１項の規定に基づく準則を定める条例の一部を改正する条例について 

・白山市観光施設条例の一部を改正する条例について 

・白山市スキー場施設条例の一部を改正する条例について 

 

３ 事件処分案 ７件 

 ・白山市シーサイド松任の指定管理者の指定について 

・白山市松任青少年宿泊研修センターの指定管理者の指定について 

・財産の取得について 

・デジタル防災行政無線戸別受信機整備工事（松任第一工区）請負契約について 

・デジタル防災行政無線戸別受信機整備工事（松任第二工区）請負契約について 

・デジタル防災行政無線戸別受信機整備工事（鶴来地域）請負契約について 

・旭丘小学校大規模改造工事（建築）請負契約について 

 

４ 人事案件 １件 

 ・人権擁護委員候補者の推薦 

中條
なかじょう

 敏江
としえ

 氏 

 

５ 報告案件 １４件 

・専決処分（白山市税条例等の一部を改正する条例について）の報告について 

・専決処分（白山市国民健康保険税条例の一部を改正する条例について）の報告に

ついて 

・専決処分（白山市介護保険条例の一部を改正する条例について）の報告について 

・専決処分（平成３０年度白山市一般会計補正予算（第５号））の報告について 

・専決処分（平成３０年度白山市国民健康保険特別会計補正予算（第３号））の報告

について 

・専決処分（平成３０年度白山市介護保険特別会計補正予算（第５号））の報告につ

いて 

・専決処分（平成３０年度白山市簡易水道事業特別会計補正予算（第４号））の報告

について 

・専決処分（平成３０年度白山市工業団地造成事業特別会計補正予算（第４号））の

報告について 



・平成３０年度白山市一般会計繰越明許費繰越計算書について 

・平成３０年度白山市簡易水道事業特別会計繰越明許費繰越計算書について 

・平成３０年度白山市工業団地造成事業特別会計繰越明許費繰越計算書について 

・平成３０年度白山市水道事業会計予算繰越計算書について 

・平成３０年度白山市下水道事業会計予算繰越計算書について 

・白山市土地開発公社の経営状況の報告について 

 

６ 議会議案 １件 

・特別支援教育支援員を充実するためのさらなる財政措置を求める意見書 

 

７ 議会人事 

 ・公共施設等に関する特別委員会 

  委員長  北 嶋 章 光 

  副委員長 南   清 人 

 

  

 


